类保险产品的承保标准与策略、规定各项保险业务的交易对手风险限额、再保险安排和索赔处

理来管理保险风险。在本集团所承担的保险责任中还包括本集团继承 1996 年之前由原中国人

民保险 (集团) 公司所承保的国际业务，其中存在石棉责任、污染责任及健康危害责任等潜在长

尾风险。由于该类业务固有的高度不确定性，包括相关赔付的不稳定性、相关保险责任认定的

不确定性等，如同其他具有该类业务的再保险公司，本集团无法完全排除这类潜在的石棉责

任、污染责任及健康危害责任给本集团带来重大损失的可能性。本集团通过积极与分出方联系

并争取结清以减少该类业务所构成的不确定性。

本集团的保险业务主要来自中国境内，并且保险集中度于按照业务类别的保费收入及分保费收

入分析中反映，详见附注七(35) 及 (36) 。

(a) 财产原保险、财产再保险及短期人身再保险业务

本集团在确定保险合同准备金时，考虑风险边际因素，并根据自身数据，采用 75%分位法测算

风险边际水平。本集团最终使用的未决赔款准备金风险边际落在 2.5% - 15.0%的区间，未到期

责任准备金的风险边际落在 3.0% - 15.0%的区间。如果本集团测出自身的风险边际水平高于

(低于) 规定的区间的上 (下) 限，则选择区间的上 (下) 限作为本集团的风险边际值。

评估保险合同准备金时，货币时间价值影响重大的，应当对相关未来现金流量进行折现。判断

货币时间价值影响是否重大主要看保险负债的久期。当计量单位整体保险负债的久期低于 1 年

时，可不用考虑货币时间价值的影响，否则需考虑久期超过 1 年以上的保险负债的货币时间价

值的影响。

敏感性分析

各类财产及短期人身原保险和再保险业务赔款金额等因素的变化，有可能影响未决赔款准备金

假设水平的变动，进而影响未决赔款准备金的同步变动。若其他变量不变，平均赔付成本增加

1%，会导致 2024 年税前利润减少人民币 1,230 百万元 (2023 年：人民币 1,220 百万元) 。

中国再保险 (集团) 股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 120 页

若干变量的敏感性无法量化，如法律变更、估损程度的不确定等。此外，赔案的发生、报案和最终结案之间亦存在时间差异。

索赔进展信息表

对本集团经营的各类财产及短期人身原保险和再保险业务，依据其业特点，分别按照事故年度 (对于原保险合同) 和承保年度 (对于再保险合同) 进

行的索赔进展信息披露如下：

(i) 原保险合同

分保前

承保年度 2019年及以前 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 合计

累计赔付款项估计值

当年 / 期末 161,738,373 27,370,710 29,763,809 30,835,798 34,774,551 37,058,972

一年后 161,373,089 26,281,395 28,648,445 29,144,820 33,734,517

二年后 161,521,945 25,642,408 28,251,116 28,325,281

三年后 161,517,772 25,524,980 28,062,871

四年后 161,464,331 25,526,633

五年后 161,445,252

累计赔付款项估计额 161,445,252 25,526,633 28,062,871 28,325,281 33,734,517 37,058,972 314,153,526

减：累计支付的赔付款项 (161,087,934) (25,128,187) (27,591,012) (26,732,102) (29,702,021) (23,047,143) (293,288,399)

加：以前期间调整额、风险边际、贴现影响及

间接理赔费用   1,613,983

尚未支付的赔付款项   22,479,110

中国再保险 (集团) 股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 121 页

分保后

承保年度 2019年及以前 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 合计

累计赔付款项估计值

当年 / 期末 140,457,613 24,606,091 27,037,334 28,199,486 31,766,867 34,016,661

一年后 140,357,749 23,766,707 26,110,611 26,637,282 30,938,921

二年后 140,343,284 23,303,432 25,631,768 25,809,017

三年后 140,411,348 23,193,794 25,449,749

四年后 140,340,497 23,174,067

五年后 140,320,393

累计赔付款项估计额 140,320,393 23,174,067 25,449,749 25,809,017 30,938,921 34,016,661 279,708,808

减：累计支付的赔付款项 (140,052,509) (22,926,525) (25,091,305) (24,575,737) (27,622,751) (21,633,222) (261,902,049)

加：以前期间调整额、风险边际、贴现影响及

间接理赔费用   1,369,652

尚未支付的赔付款项   19,176,411

减：转分给集团内部的尚未支付的赔付款项   1,342,444

集团原保险合同分保后尚未支付的赔付款项   17,833,967

上述原保险合同包含中国大地保险的分入再保险业务。

中国再保险 (集团) 股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 122 页

(ii) 再保险合同

分保前

承保年度 2019年及以前 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 合计

累计赔付款项估计值

当年 / 期末 369,781,521 37,049,759 43,611,122 48,994,855 49,895,814 40,475,645

一年后 371,271,104 42,822,178 48,737,167 55,254,554 58,665,973

二年后 360,598,861 43,691,722 48,718,865 54,522,795

三年后 357,341,152 43,004,406 48,117,638

四年后 363,890,807 42,915,478

五年后 363,376,597

累计赔付款项估计额 363,376,597 42,915,478 48,117,638 54,522,795 58,665,973 40,475,645 608,074,126

减：累计支付的赔付款项 356,727,086 37,120,753 41,624,596 41,213,458 32,752,887 5,234,127 514,672,907

未赚赔款 382,244 411,456 382,597 548,416 948,260 15,901,043 18,574,016

加：风险边际、贴现影响及间接理赔费用   4,844,406

尚未支付的赔付款项   79,671,609

减：集团内部接受中国大地保险转分业务尚未

支付的赔付款项   4,106,373

集团原保险合同分保后尚未支付的赔付款项   75,565,236

中国再保险 (集团) 股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 123 页

分保后

承保年度 2019年及以前 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 合计

累计赔付款项估计值

当年 / 期末 343,785,651 33,749,777 40,284,844 46,502,192 47,214,038 36,335,471

一年后 344,779,596 38,191,339 44,155,833 51,043,450 54,534,647

二年后 341,932,094 38,418,115 44,188,895 50,249,336

三年后 336,619,339 36,819,846 42,855,369

四年后 337,203,441 35,626,333

五年后 336,799,791

累计赔付款项估计额 336,799,791 35,626,333 42,855,369 50,249,336 54,534,647 36,335,471 556,400,947

减：累计支付的赔付款项 330,369,003 30,911,164 36,889,867 37,402,883 30,107,952 2,779,671 468,460,540

未赚赔款 367,032 399,659 371,241 560,048 1,015,879 15,839,043 18,552,902

加：风险边际、贴现影响及间接理赔费用   3,815,968

尚未支付的赔付款项   73,203,473

减：集团内部接受中国大地保险转分业务尚未

支付的赔付款项   1,445,077

集团原保险合同分保后尚未支付的赔付款项   71,758,396

中国再保险 (集团) 股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 124 页

(iii) CRIH 和 CIC 业务

分保前

承保年度 2019年及以前 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 合计

累计赔付款项估计值

当年 / 期末 32,594,247 3,333,553 3,734,542 4,899,565 4,397,395 5,778,154

一年后 36,202,840 5,600,552 7,704,951 8,454,624 8,277,953

二年后 34,949,141 6,216,651 8,079,877 8,986,932

三年后 38,867,865 6,418,917 8,893,470

四年后 39,259,530 6,536,997

五年后 39,912,889

累计赔付款项估计额 39,912,889 6,536,997 8,893,470 8,986,932 8,277,953 5,778,154 78,386,395

减：累计支付的赔付款项 33,634,511 4,010,141 4,592,026 3,934,544 1,711,031 422,917 48,305,170

加：以前期间调整额、风险边际、贴现影响及

间接理赔费用   990,375

尚未支付的赔付款项   31,071,600

中国再保险 (集团) 股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 125 页

分保后

承保年度 2019年及以前 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 合计

累计赔付款项估计值

当年 / 期末 20,359,266 2,374,179 2,349,487 2,828,990 2,701,092 3,332,544

一年后 22,889,066 3,956,565 4,854,800 5,515,396 5,414,343

二年后 22,422,026 4,414,191 5,052,160 5,656,356

三年后 24,545,339 4,502,035 5,551,437

四年后 24,802,159 4,561,149

五年后 25,046,216

累计赔付款项估计额 25,046,216 4,561,149 5,551,437 5,656,356 5,414,343 3,332,544 49,562,045

减：累计支付的赔付款项 21,449,726 3,008,525 3,112,390 2,604,958 1,105,147 253,843 31,534,589

加：以前期间调整额、风险边际、贴现影响及

间接理赔费用   681,914

尚未支付的赔付款项   18,709,370

中国再保险 (集团) 股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 126 页

(b) 长期人身险保险合同假设及敏感性分析

• 主要假设

寿险保险合同准备金依据本集团对于未来给付、保费、相关费用的合理估计并考虑风险边

际而确定。合理估计所采用的死亡率、发病率、退保率、折现率和管理与理赔费用等假设

根据最新的经验分析以及当前和未来的预期而确定。对于由于未来给付、保费、相关费用

等现金流的不确定性而带来的负债的不确定性，通过风险边际进行反映。

与寿险保险合同准备金相关的剩余边际，以保单生效日的假设在预期保险期间内摊销。

• 敏感性分析

在准备金计算过程中涉及的重要假设包括死亡率、发病率、退保率、投资收益率等。

  对税前利润影响

 假设变动 2024 年度 2023 年度

死亡率和发病率假设 10% (900,872) (302,226)

死亡率和发病率假设 -10% 945,390 313,644

退保率假设 10% (95,804) 747

退保率假设 -10% 129,485 22,211

折现率 +50bp 3,987,549 2,227,775

折现率 -50bp (4,492,731) (2,464,957)

(2) 金融风险

本集团的经营活动面临多样化的金融风险。金融风险中最重要的组成因素是信用风险、流动性

风险和市场风险。

本集团的整体金融风险管理计划侧重于不可预见的金融市场，并采取措施尽量减少其对财务业

绩的可能负面影响。本集团的风险管理由确定的部门按照管理层批准的政策开展，通过与本集

团其他业务部门的紧密合作来识别、评价和规避金融风险。本集团书面规定了全面的金融风险

管理原则并对特定风险进行了明确规定，涵盖了信用风险、流动性风险和市场风险管理等诸多

方面。

中国再保险 (集团) 股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 127 页

(a) 信用风险

信用风险是指金融工具的一方因未能履行义务而引起另一方损失的风险。

本集团采取定性分析和定量分析相结合的原则，对其投资的信用风险进行评估，包括研究相关

行业、企业管理、财务因素、公司发展前景以及使用内部信用模型。本集团通过采用对交易对

手设定信用额度和加强固定收益投资组合的多元化等多种手段以减低信用风险。本集团面临的

信用风险主要与商业银行、债券发行人、应收保费及再保险安排有关。本集团的大部分金融资

产为债权投资，包括政府债券、金融债券、企业债券、次级债券、债权投资计划、信托计划、

信用评级较高的理财产品及在国有商业银行的定期存款等。于 2024 年 12 月 31 日，本集团持